(19) *De civ. Dei*, I, 10, *Corp. christ.*, 47, p. 12.

Quomodo se audebit extollere de voluntaria paupertate christianus, ut in huius vitae peregrinatione expeditiori ambulet viam, quae perducit ad patriam, ubi verae divitiae Deus ipse est, cum audiat vel legat L. Valerium, qui in suo defunctus est consolator, usque adeo fuisse pauperem, ut nummis a populo conlatis eius sepultura curaretur (20)?

La pauvreté du Christ n'a point seulement consisté à prendre une nature humaine, mais à mourir, afin de nous enrichir par sa résurrection :

Et quia in prophetia vox eius agnoscitur: *Non derelinques animam meam in inferno* (21), eundem *deduxit ad inferos et reduxit* (22). Hac eius paupertate ditati sumus. *Dominus enim pauperes facit et ditat* (23)... Iamvero quod adiungitur: *Suscitat a terra pauperem* (24), de nullo melius quam de illo intellego, qui *propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut eius paupertate*, sicut paulo ante dictum est, *ditaremur* (25). Ipsum enim de terra suscitavit tam cito ut caro eius non videret corruptionem. Nec illud ab illo alienato, quod additum est: *Et de stercore erigit pauperem* (26). Inops quippe idem, qui pauper... De terra ergo suscitatus est ille supra omnes divites pauper, et de illo stercore erectus est supra omnes opulentos ille inops, ut sedeat *cum potentibus populi* (27), quibus ait: *Sedebitis super duodecim sedes* (28).

Enfin, voici également affirmé le caractère volontaire de la pauvreté de la communauté apostolique, à Jérusalem :

Ibi ergo exorsus est huius nominis cultus, ut in Iesum Christum, qui crucifixus fuerat et resurrexerat, crederetur. Ibi haec fides tam insignitis initiis incanduit, ut aliquot hominum millia in Christi nomen mirabili alacritate conversa venditis suis rebus, ut egenis distribuerentur, proposito sancto et ardentissima caritate ad paupertatem voluntariam pervenirent (29)...

Toute cette doctrine chrétienne de la pauvreté est supposée dans la littérature monastique antique; elle n'y est point spécialement développée (30).

(20) *Ibid.*, V, 18, p. 153. Cf. aussi VII, 12, p. 196.

(21) Ps 15, 10.

(22) 1 Reg 2, 6.

(23) 1 Reg 2, 7.

(24) 1 Reg 2, 8.

(25) 2 Cor 8, 9.

(26) 1 Reg 2, 8.

(27) *Ibid.*

(28) *De civ. Dei*, XVII, 4, *Corp. christ.*, 48, p. 558-559; à la fin, cite Mt 19, 28.

(29) *De civ. Dei*, XVIII, 54, *ibid.*, p. 654.

(30) Le fait a été noté, par exemple, par P. NAGEL, *Die Motivierung der Askese in der alten Kirche und der Ursprung des Mönchtums*, Berlin 1966, p. 75-79.

Il est cependant un texte de Cassien où elle reçoit une application, de caractère plutôt psychologique, belle et profonde. Il s'agit, à propos de la prière, de ce verset du Ps 69,2: *Deus in adiutorium meum intende...*

Istam, istam, mens indesinenter formulam teneat, donec usu eius inaccessiblei et iugi meditatione firmata cunctarum cogitationum divitias amplasque substantias abiciat ac refutet, atque ita versiculi huius paupertate constricta, ad illam evangelicam beatitudinem, quae inter ceteras beatitudines primatum tenet, prona facilitate perveniat: *Beati*, inquit, *pauperes spiritu, quoniam isorum est regnum caelorum* (31). Et ita quis per istiusmodi paupertatem egregius pauper existens illud propheticum implebit eloquium: *Pauper et inops laudabit nomen Domini* (32). Et revera quae maior aut sanctior potest esse paupertas quam illius, qui nihil se praesidii, nihil virium habere cognoscens de aliena largitate cotidianum poscit auxilium, et vitam suam atque substantiam singulis quibusque momentis divina ope intellegens sustentari, verum se mendicum Domini non immerito profitetur, suppliciter ad eum cotidie clamans: *Ego autem mendicus et pauper sum: Deus adiuvat me* (33), ac si ad illam quoque multiformem scientiam Dei, ipso inluminante, conscendens, incipiat deinceps sublimioribus ac sacratoribus mysteriis saginari (34)...

Ainsi dans la tradition patristique et monastique, la pauvreté n'est plus seulement un moyen de se posséder soi-même; elle est devenue un moyen de posséder Dieu, qui se communique par la grâce du Verbe incarné, par la gloire de sa résurrection, par la présence de sa parole, toujours vivante, en l'homme.

### III. LA TRADITION MÉDIÉVALE.

Désormais, *pauper* a deux significations principales: l'une se rapporte à une condition, plus ou moins accentuée, d'indigence matérielle; l'autre concerne une situation spirituelle d'humilité en présence de Dieu et de détachement à l'égard du monde. L'une et l'autre vont être maintenues et enrichies de nuances nouvelles, et la seconde va, de plus en plus, influencer la première elle-même; celle-ci va revêtir une valeur juridique: évolution complexe, et qui a déjà commencé à être étudiée, dont ne seront marquées ici que les grandes étapes.

---

(31) Mt 5, 3.

(32) Ps 73, 21.

(33) Ps 39, 18.

(34) *Conl.*, X, 11, CSEL 24, p. 303.

### 1. Résultats acquis.

Le Prof. Karl Bosl, dans son recueil d'études sur les premières structures sociales de l'Europe médiévale (1), a réédité un article intitulé *Potens und pauper*, qui traite de notre problème, surtout à la lumière des capitulaires et autres documents législatifs des VIII<sup>e</sup> et IX<sup>e</sup> siècles (2). Il a montré que, dans ces textes, le pauvre, *pauper*, est, avant tout, quelqu'un qui n'est pas un « puissant » : le mot a un sens technique et, plus précisément, juridique; il désigne l'homme sans défense, lequel n'est pas nécessairement sans moyens : il n'est pas toujours, ni même pas normalement, dépourvu de biens (3); mais il est soumis à un autre, qui est plus nanti que lui en fait non seulement de richesses, mais de moyens d'influence, et qui peut l'opprimer. Le *pauper* n'est donc pas d'abord celui qui se trouve dans la pénurie, mais celui qui a besoin d'être protégé. Bosl compare cette différence entre les faibles et les puissants à celle que l'on rencontrera à la fin du moyen âge, à Florence, entre le *popolo minuto* et le *popolo grosso*, entre les petits, le menu peuple, et les « gros ». Il s'agit d'une distinction de catégories sociales beaucoup plus que de degrés dans la possession. Et quand on veut parler de ce qu'on peut appeler, par anticipation, le prolétariat, on dit *egens*. Puis, peu à peu, on assiste au développement d'une catégorie nouvelle, celle des pauvres volontaires qui, non seulement sont démunis, plus ou moins, de ressources, mais qui se sont placés de propos délibéré dans cette condition. Dès le IX<sup>e</sup> siècle, l'idée du *pauper* est associée à celle du *peregrinus* — l'étranger, l'exilé, qui peut être tel soit du fait des circonstances,